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SAMRÅDSREDOGÖRELSE  

Brunns naturreservat 

 

Sammanfattning 

Samrådsförslag bestående av skötselplan och beslutsdokument 

inklusive syfte, avgränsning och föreskrifter för Brunns naturreservat på 

Ingarö i Värmdö kommun skickades i enlighet med 24-26 §§ 

förordningen om områdesskydd m.m. på remiss till berörda sakägare, 

myndigheter, organisationer samt rågrannar enligt sändlista. Samrådet 

kungjordes i Dagens Nyheter 2025-02-25 och i Nacka Värmdö Posten 

2025-03-04 samt i Mitti 2025-02-22 och på varmdo.se. 

Skriftliga yttranden kunde skickas till Värmdö kommun under 

samrådstiden som pågick under perioden 2025-02-25 till 2025-04-08. 

Samrådstiden förlängdes för några sakägare och myndigheter på 

begäran eller på grund av att delgivningskvitto inte hade inkommit. 

Under samrådstiden, inklusive förlängning, inkom 26 yttranden. Av 

dessa var ett yttrande gemensamt för två sakägare/rågrannar men det 

bör noteras att den ene av dessa även inkom med separat yttrande vilket 

påverkar hur antalet yttranden räknas. 3 remissinstanser meddelade att 

de avstår från att yttra sig, 11, eller 12 beroende på hur ovanstående 

dubbla yttrande räknas, hade ingen erinran eller enbart positiv 

feedback. 12 hade synpunkter som var positiva, negativa och/eller 

konstruktiva. Ingen motsatte sig själva bildandet av naturreservatet. En 

positiv synpunkt framfördes under telefonsamtal men här beaktas 

endast skriftliga yttranden. 

Alla yttranden redovisas tillsammans med Värmdö kommuns 

bemötande. Längre yttranden sammanfattas till de väsentligaste 

delarna. Alla yttranden finns registrerade i ärende 2024KS/1513 och är 

offentliga handlingar som kan begäras ut. 
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Beskrivning av ärendet 

Värmdö kommun planerar bildandet av Brunns naturreservat på Ingarö i 

Värmdö kommun. För närmare beskrivning av området och ärendets 

beredning hänvisar vi till samrådsförslaget (2024KS/1513) samt beslut 

om naturreservat (2025KS/1148). 

Innan kommunen fattar beslut om naturreservatet, förelades 

fastighetsägare och innehavare av särskild rätt till marken, enligt 24 § i 

Förordning (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken m.m., att 

skriftligen yttra sig till Värmdö kommun över det planerade 

naturreservatet. Föreläggandet delgavs. Myndighetssamråd enligt 25 § 

förordning (1998:1252) om områdesskydd hölls enligt miljöbalken m.m. 

Övriga remissinstanser gavs även tillfälle att yttra sig. Dessa innefattade 

ytterligare myndigheter, organisationer och föreningar samt rågrannar. 

Se sändlista för mer information (2024KS/1513). Samrådet kungjordes i 

Dagens Nyheter 2025-02-25 och i Nacka Värmdö Posten 2025-03-04 

samt i Mitti 2025-02-22 och på varmdo.se. Notera att lokaltidningarna 

inte ges ut dagligen varav datumen skiljer sig åt. Då Nacka Värmdö 

Postens utgivningsdag var några dagar efter samrådets början valde vi 

att även publicera i lokaltidningen Mitt i vars publiceringsdag var nära 

men något före samrådets startdag.  

Skriftliga yttranden kunde skickas till Värmdö kommun under 

samrådstiden som pågick under perioden 2025-02-25 till 2025-04-08. 

Region Stockholm och Värmdö kommuns Bygg- och miljöavdelning 

begärde förlängning i ett tidigt skede till 2025-30-04 respektive 2025-

04-15. Förlängning beviljades till 2025-04-22 respektive 2025-04-15. 

Påminnelser skickades ut om att inkomma med delgivningskvitto första 

gången 2025-03-20 och till de som efter det inte svarade igen 2025-04-

10, se sändlista och utskick i ärende 2024KS/1513. Förlängning av 

samrådstiden medgavs berörda i samband med påminnelserna då tid 

behövde medges för att de även skulle hinna yttra sig utöver att 

inkomma med delgivningskvittot. Länsstyrelsen rådfrågades om hur 

förfarandet skulle ske per telefon. 2025-04-29 hade det sista 

delgivningskvittot kombinerat med yttrande inkommit. Notera att den 

aktuella sakägaren redan innan det hade inkommit med kommunikation 

som visade på att de hade tagit emot handlingarna men som 
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delgivningskvitto bedömdes vara något otydlig. Då både 

delgivningskvitto och yttrande ficks samtidigt sedan sågs inget behov att 

ytterligare förlänga samrådstiden efter det. Delgivningskvittona finns 

registrerade i ärende 2024KS/1513. 
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Yttranden samt Värmdö kommuns bemötanden 

 

Inkommande yttranden har sammanfattats eller kortats ned till sina 

väsentligaste delar men finns i sin helhet i ärende 2024KS/1513 och kan 

begäras ut. Personuppgifter redovisas inte här men diarienummer för 

varje yttrande framgår. I sändlistan i ärende 2024KS/1513 framgår alla 

remissinstanser, även de som inte har yttrat sig och därför inte redovisas 

här.  

Under samrådstiden, inklusive förlängning, inkom 26 yttranden (varav ett 

gemensamt för två sakägare/rågrannar och ett separat för den ene). Av 

dessa meddelade 3 remissinstanser att de avstår från att yttra sig. 11 

(eller 12 beroende på hur man räknar för det sammanslagna yttrandet) 

hade ingen erinran eller enbart positiv feedback. 12 hade synpunkter. 

Dessa var positiva, negativa och/eller konstruktiva. Ingen motsatte sig 

bildandet av själva naturreservatet.  

 

De som meddelade att de avstod från att yttra sig var:  

• DNR 2024KS/1513-14: Lantmäteriet  

• DNR 2024KS/1513-23: Naturvårdsverket 

• DNR 2024KS/1513-20: Sveriges geologiska undersökning. 

Värmdö kommun noterar att dessa remissinstanser avstod från att yttra 

sig. 

 

Följande hade inte något att erinra och/eller uttryckte positivt tillrop 

vilket märks med (P).  Av nedanstående var alla utom de två sista i 

punktlistan med på sändlistan:  

• DNR 2024KS/1513-24: Försvarsmakten  

• DNR 2024KS/1513-10: Storstockholms Brandförsvar  

• DNR 2024KS/1513-30: Svenska kraftnät  

• DNR 2024KS/1513-27: Värmdö hästvägsförening (P)  

• DNR 2024KS/1513-28: gemensamt från två sakägare/rågrannar 

(notera att den ene även inkom med ett separat yttrande som 

redovisas längre ned i dokumentet)  
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• DNR 2024KS/1513-39: Brunns vägförening (sakägare) 

• DNR 2024KS/1513-32: Värmdö kommun (VA-utbyggnad och 

dagvatten, sakägare)  

• DNR 2024KS/1513-11: rågranne (P)  

• DNR 2024KS/1513-3:   rågranne  

• DNR 2024KS/1513-9:   privatperson (P)  

• DNR 2024KS/1513-13: privatperson (P)  

Värmdö kommun noterar att ovanstående inte hade något att erinra 

och/eller enbart var positiva till reservatsbildningen. Värmdö kommun 

bedömer att ingen justering av förslaget behövs med anledning av 

dessa yttranden. 

 

Även ett telefonsamtal inkom med fråga och positivt tillrop men här 

beaktas endast skriftliga yttranden. 

 

Nedan följer övriga yttranden. 
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DNR 2024KS/1513-36:  

Värmdö kommuns Bygg- och miljöavdelning: 

Bygg- och miljöavdelningen bedömde att möjligheterna att bebygga 

det av byggnadsplan berörda området idag är begränsat och att 

inrättande av naturreservatet inte påverkar mark som enligt planen får 

bebyggas.  

Avdelningen såg positivt på det föreslagna naturreservatet och hade 

efter granskning inga synpunkter på de föreslagna 

reservatsföreskrifterna men föreslog två redaktionella förtydliganden 

varav ett var ett stavningsfel och det andra berörde förtydligande om 

vilken nämnd som prövar dispens från förbud eller som ger tillstånd 

enligt reservatsföreskrifterna. 

Skäl och syfte för att inrätta naturreservatet bedömde de var tydligt. De 

yttrade även att Värmdös grönstruktur, dess värde, funktioner och 

tjänster är en viktig utgångspunkt i den fysiska planeringen och del av 

de nationella miljökvalitetsmålen. Värmdö har en hög täthet av 

ekologiska värdekärnor för både barr- som tallskog och delar av 

kommunen är ekvärdetrakter och områden med gräsmarksvärdekärnor 

finns.  

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Stavningsfelet justeras och ett förtydligande görs om ansvarsrollerna där 

tillsyn nu specificeras ska bedrivas av Bygg-, miljö- och 

hälsoskyddsnämnden och förvaltaren är Tekniska driftsavdelningen. 

Även rådgivande instans till tillsynsmyndighet och förvaltare lades till i 

form av kommunekolog för tydlighets skull.  
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DNR 2024KS/1513-25:  

Länsstyrelsen i Stockholm: 

Länsstyrelsen konstaterar att föreslaget naturreservatet inte redovisas i 

programmet för skydd av tätortsnära natur Aldrig långt till naturen, 

Skydd av tätortsnära natur i Stockholmsregionen (Länsstyrelsens rapport 

2003:20), men att området ligger inom programmets geografiska 

avgränsning. Länsstyrelsen konstaterar även att förslaget är förenligt 

med kommunens gällande översiktsplan från 2020. Länsstyrelsen 

tillstyrker förslaget under förutsättning att eventuella större 

brister/synpunkter påtalas och lämnar följande synpunkter.  

Observera: för läsbarhetens skull skriver Värmdö kommun för det här 

yttrandet sitt bemötande i kursivt under varje enskild synpunkt. Vidare 

antas att gällande översiktsplan 2022-2035 avses i yttrandet. 

Det bör av beslutet framgå att beslutet, i enlighet med 7 kapitlet 8 § 

miljöbalken, inte strider mot områdesbestämmelserna.  

Värmdö kommuns bemötande: justering av beslutsdokumentet har 

gjorts enligt synpunkt. 

Under den allmänna beskrivningen i skötselplanen samt under skäl i 

beslutet framgår att nästan samtlig våtmark är odikad medan det i hur 

syfte ska uppnås framgår att det finns en del dikad våtmark som föreslås 

dämmas. Även under stycket om markfuktighet i skötselplanen framgår 

att det på flera ställen finns dikade marker.  

Värmdö kommuns bemötande: det stämmer att våtmarkerna i 

huvudsak är orörda men enstaka dikning finns och vi vill inte sätta 

hinder för ifall vi även hittar någon som inte identifierats än. 

Otydligheterna har förtydligats på alla relevanta ställen i skötselplanen 

och i beslutsdokumentet.  

 

Syftet med reservatet  

Länsstyrelsen poängterar att det bör läggas till att naturreservatet inte 

utsätts för ingrepp som påverkar hydrologin negativt från 

naturvårdssynpunkt.  

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts enligt synpunkt. 
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Länsstyrelsen har uppmärksammat att hur syftet ska uppnås skiljer sig till 

viss del mellan beslutet och skötselplanen, vilket bör ses över.  

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts enligt synpunkt för 

att tillse att dokumenten speglar varandra  

 

Kartor  

På beslutskartorna bör fastighetsgränserna och fastighetsbeteckningar 

vara synliga för de fastigheter som berörs av reservatet.  

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts enligt synpunkt 

Länsstyrelsen uppmärksammar att skötselplanekartan i figur 1 saknar 

markering för tavlans plats.  

Värmdö kommuns bemötande: beslutskartan har justerats så att 

tavlans plats inte längre ingår som information alls.  

 

Föreskrifter  

Länsstyrelsen finner att föreskrifterna i huvudsak är väl utformade och 

har nedanstående synpunkter:  

Länsstyrelsen uppmärksammar att föreskrift A4 förbjuder att plocka 

annan växtlighet, vilket blir att inkludera kärlväxter och undrar om det är 

meningen att det ska vara förbud mot det.  

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts där annan 

växtlighets togs bort från föreskriften och tillägg om kärlväxter istället 

gjordes i föreskrift som i slutlig version får beteckning C11 så att 

plockning av kärlväxter för privat bruk tillåts. 

Länsstyrelsen anser att föreskrifterna A19 samt C6 bör formuleras om för 

att bli mer tydliga.  

Värmdö kommuns bemötande: föreskrifterna har formulerats om för 

att bli tydligare. 

Under B- föreskrifterna ska samtliga skötselåtgärder som kan bli aktuella 

och som anges i skötselplanen listas. Det är inte tillräckligt med att 

endast hänvisa till skötselplanen.  

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts enligt synpunkt. 
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Skötselplanen  

Länsstyrelsen har endast översiktligt granskat skötselplanen. Dock 

lämnas följande synpunkter:  

Samtliga skötselåtgärder som finns i skötselplanen behöver finnas med i 

B-föreskrifterna. 

Värmdö kommuns bemötande: justering har gjorts enligt synpunkt. 
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DNR 2024KS/1513-37:  

Region Stockholm: 

Region Stockholm såg positivt på Värmdö kommuns förslag att inrätta 

Brunns Naturreservat. De noterade att i stort sett hela ytan ligger i 

Nacka-Värmdökilen (RUFS 2050) varför området är särskilt strategiskt 

viktigt för den regionala grönstrukturen samt det rörliga friluftslivet.  

De konstaterade att föreslagna föreskrifter begränsar möjlighet till 

hållplatslägen i eller nära reservatet och att tillgänglighetsanpassningar 

av hållplatser och gångvägar, samt snöröjning och sandning, bör 

prioriteras vid besökspunkter. Dialog bör inledas med Region 

Stockholms trafikförvaltning om området ska utvecklas som fritidsmål för 

möjligheter kring förbättrad kollektivtrafik för att hantera ökat 

besöksantal. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Vi justerar föreskrifterna för att tillåta busshållplatser och skötsel av dem 

på sträckan som berörs. Det görs genom en ny föreskrift under D 

(beteckning D5 i justerad handling) och justering av befintlig föreskrift 

under A (beteckning A17 i justerad handling). 

I dagsläget bedöms inte behov av förstärkning av kollektivtrafiken 

enbart för reservatet finnas men vi noterar informationen. 
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DNR 2024KS/1513-21: 

Skogsstyrelsen: 

Skogsstyrelsen förordar området får ett långsiktigt skydd som 

naturreservat och skriver att områdets skogar har höga natur- kultur- och 

sociala värden vilket väl motiverar att området skyddas som ett 

naturreservat. De bedömer att skötselplan och beslutshandlingar är väl 

motiverade. I områden där fri utveckling föreslås bör det tillåtas att vid 

behov frihugga värdefulla naturvårdselement som t.ex. grova gamla 

tallar och ekar vilka riskerar att konkurreras ut av yngre träd som växer 

upp i nära anslutning till dem. De skriver även att det är viktigt att medel 

för skötsel av reservatet långsiktigt tillhandahålls till reservatsförvaltaren. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

I skötselplanen har det förtydligats att fri utveckling om skäl finns tillåts i 

alla objekt med fri utveckling. I beslutsdokumentet förtydligas det även 

under beteckning B2 (i slutlig handling). 
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DNR 2024KS/1513-15: 

Friluftsfrämjandet Värmdö:  

Friluftsfrämjandet Värmdö ställer sig positiva till att Brunns naturreservat 

bildas och framför även önskemål rörande tillgänglighet och möjlighet 

för fler av deras barngrupper och andra på Värmdö att komma ut och 

lära sig mer om natur och djur. De önskar ett eller två vindskydd som går 

att sova i, gärna med förvaring av ved och eldstäder, öppen plätt för att 

lära sig bygga/riva enklare vindskydd med hjälp av naturen och om 

möjligt toaletter av något slag. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Värmdö kommun planerar för grillplats inom reservatet. Grillplats tas 

redan upp i B-föreskrifterna. Då övernattning inte bedöms lämpligt i det 

tätortsnära läget kommer inga vindskydd uppföras. Föreskrifterna 

begränsar användning av naturens material för bygge av vindskydd för 

att värna död ved bland annat men inget hinder finns för att öva med 

medtagen utrustning så länge ordningsföreskrifterna följs. I nuläget är 

det inte möjligt att uppföra toaletter eller tillse skötsel av sådana.  

Värmdö kommun välkomnar dialog separat från reservatsbildningen 

angående de behov som inte kan tillses inom reservatet. 
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DNR 2024KS/1513-26: 

Ingarö sjöscoutkår:  

Ingarö sjöscoutkår ställer sig positiva till att Brunns naturreservat bildas 

och framför även önskemål rörande tillgänglighet och möjlighet för fler 

scouter och andra på Ingarö att komma ut och lära sig mer om naturen. 

De önskar ett eller två vindskydd som går att sova i, gärna med förvaring 

av ved och eldstäder, öppen plätt för att lära sig bygga/riva enklare 

vindskydd med hjälp av naturen. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Värmdö kommun planerar för grillplats inom reservatet. Grillplats tas 

redan upp i B-föreskrifterna. Övernattning har inte har bedömts lämpligt 

att tillåta i det tätortsnära läget och därför kommer inga vindskydd för 

syftet att uppföras. Föreskrifterna begränsar användning av naturens 

material för bygge av vindskydd för att värna död ved bland annat men 

inget hinder finns för att öva med medtagen utrustning så länge 

ordningsföreskrifterna följs.  

Värmdö kommun välkomnar dialog separat från reservatsbildningen 

angående de behov som inte kan tillses inom reservatet. 
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DNR 2024KS/1513-31: 

Gustavsbergs OK (orienteringsklubb): 

Gustavsbergs OK bedömer att deras träningsverksamhet inte påverkas 

av förslaget men att föreskrifterna kommer att ha stor påverkan på deras 

tävlingsverksamhet och kräver att begränsningen för att arrangera 

orienteringstävlingar i området tas bort ut föreskrifterna. De skriver att 

tävlingarna ger dem intäkter och är grunden för sporten samt en 

solidaritetsfråga samt att området är viktigt på grund av närheten till 

Brunn där viktig/lämplig infrastruktur finns. De skriver att de årligen 

arrangerar en större tävling med cirka 300 – 1000 deltagare, på olika 

platser i kommunen. De beskriver tidigare tävlingar och vilken hänsyn 

som tas när de tävlar i sitt yttrande. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

En C-föreskrift (C13 i slutlig version) finns som säger att det krävs 

tillstånd för att anordna tävlingar och andra event med fler än 50 

deltagare genom att tillstånd måste sökas från kommunen. Det gäller 

inte bara orienteringstävlingar utan generellt. Tillstånd är ett enklare 

förfarande än dispensansökan då det senare kräver särskilda skäl. Varje 

tillståndsansökan kommer att bedömas fall till fall med utgångspunkt i 

reservatets syfte (vilket kortfattat är att värna och utveckla biologisk 

mångfald och friluftsliv) och föreskrifter.  

På grund av yttrandet bedömer vi för tydlighets skull att Ordningslagen 

(1993:1617) bör läggas till under upplysningar varför tillägg om det 

görs. Vi bedömer inte att någon annan justering behövs men välkomnar 

ytterligare frågor om hur tillståndsförfarandet går till. 
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DNR 2024KS/1513-22: 

Rågranne och sakägare: 

(har även lämnat yttrande DNR 2024KS/1513-28 som redovisas på sida 6) 

Framför att det är synd att det nordvästra hörnet inte ingår och undrar 

om det kan åtgärdas på sikt. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Det finns en äldre byggnadsplan på delar av utredningsområdet. Ingen 

konflikt bedöms finnas juridiskt med att ha naturreservat på de delar 

som är märkta som park. För att ha reservat på kvartersmark krävs dock 

ett upphävande av den delen av byggnadsplanen. Värmdö kommun har 

gjort bedömningen att hävning inte är aktuellt inför bildandet av 

naturreservatet varav ytan inte kommer med i reservatet. Huruvida 

framtida ändringar görs kan inte besvaras i nuläget men synpunkten 

noteras. 
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DNR 2024KS/1513-29: 

Vattenfall eldistribution AB, sakägare: 

Vattenfall Eldistribution AB informerar i sitt yttrande om skötsel av 

ledningar, om existerande anläggningar samt att deras framtida planer 

på en regionnätsledning (77 kV) i reservatsområdet och att naturreservat 

kan komma att hindra en sådan luftledning. De framför synpunkt om att 

D. undantag från föreskrifterna punkt 3 justeras till: Innehavare av 

ledning får utföra normalt underhåll av befintlig mark- eller luftledning 

med tillhörande ledningsgata, slyröjning och avverkning ska ske enligt 

gällande krav så att varken naturvärden eller det rörliga friluftslivet 

påverkas negativt. Om naturmiljön påverkas negativt ska åtgärden 

samrådas med reservatsförvaltaren. Avverkat material placeras på 

lämplig plats så att varken naturvärden eller det rörliga friluftslivet 

påverkas negativt. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Berörd föreskrift justeras enligt önskemål men efter dialog per e-post 

med Vattenfall ändras ”gällande krav” till ”gällande rättighet” för att 

förtydliga vad som åsyftas.  

Kommunen bedömer att en regionnätsledning i området allvarligt skulle 

skada områdets mycket höga värden för natur och friluftsliv varför ingen 

annan justering görs av föreskrifterna med anledning av informationen i 

yttrandet. 
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DNR 2024KS/1513-40:  

Trafikverket, sakägare: 

Trafikverket anser att Trafikverkets väganläggning, det vill säga väg 651 

och tillhörande vägområde, innerslänt och ytterslänt, bör exkluderas från 

Naturreservatets gränser. Trafikverket ska kunna utföra det normala 

underhållet utan begränsningar som naturreservatet skulle kunna 

medföra. I annat fall bör kommunen medge dispens för väg 651 och 

vägområdet, vilket tydligt bör framgå av föreskrifterna. 

I förskrifterna på sida 10 (avsnitt D.) anges undantag för föreskrifterna. I 

punkt 4 anges att: 

”Befintliga vägar, gång- och cykelvägar, vägkanter och andra tekniska 

anläggningar hörande till dessa får skötas och restaureras normalt utan 

hinder, slyröjning och avverkning bör ske i dialog med förvaltaren och 

avverkat material placeras på lämplig plats så att varken naturvärden 

eller det rörliga friluftslivet påverkas negativt” 

Trafikverket anser att det för punkt 4 bör förtydligas vad som menas med 

”normalt”. Trafikverket behöver kunna utföra kemisk halkbekämpning, 

slåtter, dikesrensning, trumbyten vilket föreskrifterna bör tillåta för väg 

651. Därutöver bör undantaget förtydligas att hela vägområdet, 

innerslänt och ytterslänt inkluderas. 

Skyltning 

I föreskrifterna på sida 8 (avsnitt B) i punkt 1. Anges att utplacering av 

uppmärkningsskyltar för att märka ut reservatets gränser. Trafikverket 

kan inte utläsa om det finns önskemål för skyltning invid väg 651. 

Eventuella skyltar som upplyser om naturreservatets gränser bör vara 

placerade utanför väg 651 vägområde. I annat fall ska tillstånd sökas så 

att väghållningsmyndigheten får utreda lämpligheten kring dessa. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Reservatsgränsen bedöms inte vara lämplig att ändra då ett avbrott i 

den sammanhängande reservatsytan har negativa följder. Det medför en 

längre gräns och därmed ökade kostnader för gränsarbetena. Det kan 

uppstå förvirring för besökare och generellt om vart föreskrifterna gäller 

i och med att ett annat kommunalt naturreservat (med delvis andra 

föreskrifter) planeras kant i kant med det aktuella. Den del av Brunns 

naturreservat som är väster om väg 651 blir särskilt utsatt för sådan 
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förvirring. Det medför också behov av fler reservatsskyltar än planerat 

samt att gränsen måste märkas ut längs vägar i ökad utsträckning.  

Värmdö kommun bedömer att justering av föreskrift som i slutlig version 

får beteckning D4 är lämpligt. Föreskriften förtydligas, tillägg som följer 

yttrandet görs och tydligare undantag medges. Undantag från 

föreskrifterna i A-C medges med ett undantag (två för en kommunalt 

skött serviceväg längst i öster som inte får asfalteras). Värmdö kommun 

bedömer att det är viktigt att slutversionens beteckning A11 (införa för 

området främmande arter,) inte medges undantag då det är särskilt 

olämpligt att tillåta i naturreservat. Invasiva arter har dessutom tidigare 

spridits i kommunen i samband med vägarbeten.  

Att specifikt ange endast ”kemisk halkbekämpning, slåtter, 

dikesrensning, trumbyten” anser kommunen utgör en risk för att andra 

åtgärder inte kan genomföras varför vi förordar den bredare 

formuleringen ”skötsel och restaurering” i tillägg till olika exempel så att 

ingenting som behöver stå med utelämnas i misstag.  

Notera att A-föreskrift om asfaltering har skärpts då den undantas i D4 

för alla vägar utom en kommunal serviceväg. 

Värmdö kommun är osäkra på vad Trafikverket i sitt yttrande avser med 

dispens, men vi bedömer att dispensförfarande inte är lämpligaste 

lösningen för att tillse Trafikverkets behov då det innebär en större 

osäkerhet för Trafikverket och mer administration än att ha med 

undantag i föreskrifterna från början.  

Värmdö kommun planerar inga trafikskyltar mot naturreservat vid väg 

651. Eventuella reservatsskyltar med mera sätts upp utanför 

vägområdet. Naturreservatets gräns markeras genom att målas på träd 

eller genom stolpar med liten skylt på toppen. Om markeringar behöver 

göras i vägområde söks erforderliga tillstånd. 
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DNR 2024KS/1513-7:  

Sakägare: 

Yrkar att punkt 15 i reservatsföreskrifterna (i samrådsförslaget), förbud 

för jakt, ska tas bort och anser att detta inte kan anses vara förenligt med 

syftet med reservatet eller Naturvårdsverkets vägledning om jakt i 

naturreservat. Exempel på andra naturreservat där jakt är tillåten 

omnämns. Hen är jakträttsinnehavare på BRUNN 1:1 och påpekar att 

inskränkningar i jakten endast ska ske om det är nödvändigt för att 

uppnå reservatets syfte. Beskriver att jakten bedrivs främst under 

december och januari, att den är anpassad efter friluftslivet, samt att hen 

har lång erfarenhet inom viltvård och alltid underrättar polisen om 

jakttillfällen. Vidare framhäver hen att BRUNN 1:1 är en viktig del av ett 

registrerat älgskötselområde, och om området tas bort från detta 

kommer viltinventeringar att upphöra, vilket kan påverka 

viltförvaltningen negativt. Hen betonar också vikten av jakt för att 

hantera invasiva arter, då ett jaktförbud kan leda till att sådana arter 

etablerar sig och orsakar skador för kringliggande fastighetsägare. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Jaktarrendet kommer att sägas upp och justering av förbudet mot jakt 

bedöms inte vara lämpligt på grund av friluftslivet och trygghetsfrågor 

men även i viss mån på grund av biologisk mångfald. Mer specifikt är 

området tätortsnära och ligger mycket nära skola och förskola. Många 

använder skogen för friluftsliv men stigarna används även som gångväg 

till exempelvis skola. I det planerade reservatet ska värden för friluftsliv 

utvecklas. Jakt i området bedöms försämra möjligheten till det och 

därmed att uppnå reservatets syfte. Jakt kan vara ett hot mot att behålla 

eller utveckla biologisk mångfald i vissa fall. Här skulle möjligen ett 

delvis förbud mot jakt kunna vara relevant för att begränsa vilka arter 

som får jagas men i kombination med ovan bedöms det lämpligaste 

vara att förbjuda jakt helt. Notera att invasiva arter tillåts bekämpas och 

skyddsjakt tillåts i förslaget.  
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DNR 2024KS/1513-33:  

Privatperson: 

Bedömer att förslaget är ett gediget underlag ur ekologisk synpunkt 

men har synpunkter rörande att skötselkostnader, såsom frihuggning av 

träd och högläggning av ris, bör redovisas. Det finns också en 

uppfattning om att innebörden av termerna naturskog kan missförstås 

varför bonitet, som beskriver skogens tillväxt per hektar och år, borde 

användas. Vidare bör det framgå hur mycket död ved som tillskapas och 

hur detta, tillsammans med vindfällen och rotvältor, påverkar 

framkomligheten. En synpunkt berör att det bör förtydligas om man får 

gå och cykla överallt eller om det finns begränsningar. 

 

Värmdö kommuns bemötande: 

Skötselkostnader kommer inte att tas inte upp i naturreservatets 

beslutsdokument eller skötselplan. Det kan på ett otillåtet sätt påverka i 

upphandlingssammanhang att ange det enligt lagen (2016:1145) om 

offentlig upphandling. Vidare kan kostnaderna snabbt förändras 

beroende på till exempel inflation varav siffrorna vore svåra att hålla 

aktuella. Marken sköts redan idag för biologisk mångfald och framtida 

skötsel efter beslut om naturreservat bedrivs av förvaltaren, det vill säga 

Värmdö kommun. Medan det är viktigt att medel finns för skötsel av 

området är det något som hanteras i andra sammanhang än beslut om 

naturreservat varför det inte behandlas i beslutsdokument eller 

skötselplan. 

Skötselplan och beslutsdokument bedöms inte vara rätt forum för att 

förtydliga kring eventuella missförstånd kring termen naturskog varför 

inga justeringar görs om det eller bonitet. Notera att områdets skötsel 

inte kommer att ha karaktären av skogsvård utan av naturvård där ”fri 

utveckling” är en dominerande inriktning av skötseln. 

Skötselplanen beskriver hur stigar ska skötas. Riskträdshantering, 

rotvältor, vindfällen och stigskötsel hanteras redan i förslag till 

skötselplan och föreskrifter. Inga justeringar bedöms därför behövas. Vi 

bedömer inte heller att anmärkningsvärda problem med framkomlighet 

utanför stigar är en risk i området såsom naturmiljön ser ut och med 

föreslagen skötsel. Syftet med naturreservatet rör både biologisk 

mångfald och friluftsliv vilket återspeglas i föreslagen skötsel. 
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I föreskrift C6 (beteckning i slutligt beslutsdokument) har formuleringen 

förtydligats rörande cykling, ridning, markerade leder och elljusspår. Det 

finns ingen föreskrift som begränsar att gå utanför markerad led. 


